
GOBIERNO REGIONAL DE LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

_____________________________________________________
“AÑO DEL CENTENARIO DE MACHU PICCHU PARA EL MUNDO”

“AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DE JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
ALTAMIRANO”

ACUERDO REGIONAL Nº 062­2011­GR.LAMB./CR

Chiclayo, 20 de julio de 2011

CONSIDERANDO:

Que, el Consejo Nacional de Educación, se encuentra promoviendo a nivel de 
gobiernos regionales, especialmente de aquellos donde se vienen detectando problemas 
de corrupción, un Proyecto Piloto Anticorrupción en Educación.

Que,   el   referido   proyecto   se   encuentra   orientado   a   la   lucha   contra   la 
corrupción específicamente en el Sector Educación, por lo que no interferiría con otros 
planes o programas anticorrupción que se estarían implementando a nivel regional, como 
tampoco  con  las  dependencias   ligadas  a   la  Contraloría  General  de   la  República  que 
abordan esta problemática con una visión más genérica.

Que,   este   Proyecto   Piloto   Anticorrupción  en   Educación   propuesto  por   el 
Consejo Nacional de Educación, se presenta como de especial interés para el Gobierno 
Regional de Lambayeque, donde el Sector Educativo Regional se muestra especialmente 
afectado por un gran número de denuncias relacionadas con este tipo de problemática.

Que,   en   ese   sentido,   es   necesario   que   el   conocimiento   del   proyecto   en 
materia   esté   a   cargo  de   la  Comisión   de   Educación,   Cultura,   Juventudes,  Deporte   e 
Identidad Regional del Consejo Regional, a fin de profundizar en sus detalles técnicos y 
poder determinar los beneficios de su atención por el Gobierno Regional de Lambayeque.

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre 
asuntos internos, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con 
los considerandos expuestos, y en atención a lo aprobado por unanimidad por el Consejo 
Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 13.JUL.2011;

SE ACUERDA:

ARTICULO   ÚNICO.­   ENCARGAR  a   la   Comisión   de   Educación,   Cultura, 
Juventudes, Deporte e Identidad Regional del Consejo Regional el estudio y evaluación 
del   Proyecto Piloto Anticorrupción en Educación propuesto por el Consejo Nacional de 
Educacióna,  a   fin  que   se  profundice  en  sus  detalles   técnicos  y  poder  determinar   los 
beneficios de su atención por parte del Gobierno Regional de Lambayeque.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


